
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 892  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 892

Data: 30-11-2012

SETTORE : SERVIZI APICALI

SERVIZIO : SEGRETERIA GENERALE E SUPPORTO AGLI ORGANI

 

OGGETTO: CONVENZIONE PER L’ESTENSIONE DELLE FUNZIONI DEL
DIFENSORE CIVICO TERRITORIALE AGLI ATTI E AI
PROCEDIMENTI DEL COMUNE DI LECCO. ASSUNZIONE
IMPEGNI DI SPESA.

 
 
 
 

 

Istruttore: SILVIA  TURNATURI

Responsabile del Procedimento: PAOLO  CODARRI

Direttore: PAOLO  CODARRI

1/42012      892

mailto:N.892


 
 

 
 
Oggetto: Convenzione per l’estensione delle funzioni del difensore civico territoriale agli atti e ai
procedimenti del Comune di Lecco. Assunzione impegni di spesa.

 
IL SEGRETARIO GENERALE

 
 

- Premesso che:
nel quadro delle misure per il contenimento della spesa, la legge finanziaria 2010 ha abolito la
figura del Difensore Civico costituito presso le Amministrazioni locali;

·        nel marzo 2010 è stata emanata la Legge n. 42/2010, di
conversione del D.L. n. 2/2010, in materia di interventi urgenti
concernenti enti locali e regioni che, tra le varie misure,
contiene la precisazione che la figura soppressa è unicamente
quella comunale, disponendo, altresì, l’accorpamento della
funzione di “difesa civica” in appositi uffici territoriali collocati
presso le Province (articolo 1 – comma 1 quater – Legge n.
42/2010);
·        il testo normativo sopracitato prevede che le funzioni dei
difensori civici comunali potranno essere attribuite, a mezzo di
un’apposita convenzione, ai difensori civici della Provincia in
cui l’ente locale è compreso, che assumono la denominazione
di “difensori civici territoriali”;
·       il Consiglio Provinciale, nella seduta consiliare del 13 settembre 2010, con deliberazione n.
60, ha nominato il nuovo difensore civico territoriale nella persona dell’Avv. Dario Pesenti, con
il ruolo di garante dell’imparzialità e del buon andamento della pubblica amministrazione,
sancite dall’art. 97 della Costituzione e dall’art. 34 dello Statuto provinciale;
·       il difensore civico è chiamato a promuovere e proteggere i diritti dei soggetti dei cittadini
che appartengono alla comunità territoriale, nei loro rapporti con le pubbliche amministrazioni
ed è un mezzo di connessione tra cittadino e amministrazioni per superare eventuali
incomprensioni tra loro, per risolvere situazioni di abusi, disfunzioni, mancanze o ritardi
dell’amministrazione nei loro confronti.

 
- Dato atto che il Consiglio Comunale in data 19.11.2012 ha approvato la deliberazione n. 80 avente ad
oggetto: “Esame ed approvazione dello schema di convenzione per l’estensione delle funzioni del
difensore civico territoriale agli atti e ai procedimenti del Comune di Lecco”;
                                                                                               
- Ritenuto, quindi, di impegnare le somme necessarie al fine di dar luogo alla convenzione per
l’estensione delle funzioni del difensore civico territoriale agli atti e ai procedimenti del Comune di
Lecco, come segue:

 
anno 2012: € 770,85= intervento 1.01.02.05.03, capitolo 454
anno 2013 : € 9.250,20,= intervento 1.01.02.05.03, capitolo 454
anno 2014 : € 4.625,10= intervento 1.01.02.05.03, capitolo 454

 
- Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. del 18.8.2000 n. 267;
 

2/42012      892



- Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi

- Vista la deliberazione consiliare n. 45 del 26 giugno 2012 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione 2012;
 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 05.07.2012 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione;
 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 241 del 29.11.2012 di autorizzazione di impegno di
spesa per gli anni 2013 e 2014;
 
                                                           DETERMINA

 
1) di assumere i seguenti impegni di spesa:
 

anno 2012: € 770,85= intervento 1.01.02.05.03, capitolo 454
anno 2013 : € 9.250,20,= intervento 1.01.02.05.03, capitolo 454
anno 2014 : € 4.625,10= intervento 1.01.02.05.03, capitolo 454

 
2) di dare atto che il Comune di Lecco corrisponderà alla Provincia di Lecco il compenso annuo dovuto
per il servizio di difesa civica e alle adesioni degli Enti, tramite apposita ordinanza di liquidazione.
 
 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed eseguibile
solo dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell’art. 151, comma quarto, del D.Lgs. n. 267/2000.                                                                                                               
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                          Dott. Paolo Codarri

 
______________________

 
 

3/42012      892



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      BILANCIO E SOCIETA' PARTECIPATE
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 892 del
30-11-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 30-11-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

4/42012      892


